

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng chính trị hè năm 2017

Thực hiện Hướng dẫn số 35-HD/BTGTW ngày 22/5/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy Cần Thơ về “bồi dưỡng chính trị hè năm 2017 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Cần Thơ”. Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2017, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên từ mầm non đến phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên nắm được những nội dung cơ bản; những quan điểm của Đảng trong các kết luận, nghị quyết thông qua Hội nghị lần thứ tư và lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; tiêu chuẩn người Cần Thơ “Trí tuệ - Năng động – Nhân ái – Hào hiệp – Thanh lịch”, những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy và quản lý giáo dục.

2. Yêu cầu

Việc học tập, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên các trường từ mầm non đến phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên cần thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với các đối tượng, phục vụ công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

II - NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ BÁO CÁO VIÊN

1. Nội dung

- **Chuyên đề 1:** Các vấn đề lý luận cơ bản và những điểm mới trong Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư và hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) (*Phụ trách: đ/c Trần Văn Sơn, đ/c Cao Văn Ngoan, đ/c Võ Văn Tuấn*);

- **Chuyên đề 2:** Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Phụ trách: đ/c Trần Văn Sơn, đ/c Võ Văn Tuấn*);

- **Chuyên đề 3:** Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân theo tinh thần Kết luận số 94-KL/TW, ngày

28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (**Phụ trách: đ/c Trần Minh Tùng, đ/c Nguyễn Hoàng Kiệt**);

- **Chuyên đề 4:** Tài liệu tuyên truyền thực hiện tiêu chuẩn người Cần Thơ “Trí tuệ - Năng động – Nhân ái – Hào hiệp – Thanh lịch” (**Phụ trách: đ/c Trần Minh Tùng, đ/c Nguyễn Hoàng Kiệt**);

- Y tế học đường (**Phụ trách: đ/c Trần Đình Nam, đ/c Nguyễn Thị Mai Hương, đ/c Kiều Hữu Lộc**);

- Nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 (**Phụ trách: đ/c Nguyễn Văn Liếng, đ/c Nguyễn Văn Dũng**).

2. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, phổ thông (TH, THCS) và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

3. Thời gian, địa điểm và báo cáo viên

* **Thời gian:** 02 ngày/lớp (tiến hành từ ngày 25/7/2017 đến ngày 12/8/2017).

* **Chi tiết như sau:**

STT Lớp	Ngày	Đơn vị	TS HV	Địa điểm học	Người phụ trách	Báo cáo viên
1	25/7/2017 đến 26/7/2017	THCS Thạnh Mỹ TH Thạnh Mỹ 1 TH Thạnh Mỹ 2 MN Thạnh Mỹ MN Thạnh Mỹ 1 THCS TT Vĩnh Thạnh Trung tâm GDNN-GDCTX	216	Hội trường TTBDCT	Nguyễn Văn Lộc	Trần Văn Sơn Võ Văn Tuấn Nguyễn Hoàng Kiệt Nguyễn Văn Liếng Nguyễn T.Mai Hương
2	25/7/2017 đến 26/7/2017	MN Thạnh Thắng 1 MN Thạnh Thắng 2 TH Thạnh Thắng 1 TH Thạnh Thắng 2	80	Nhà văn hóa xã Thạnh Thắng	Khuất Văn Minh	Cao Văn Ngoan Trần Minh Tùng Trần Văn Sơn Nguyễn Văn Dũng Trần Đình Nam

STT Lớp	Ngày	Đơn vị	TS HV	Địa điểm học	Người phụ trách	Báo cáo viên
3	27/7/2017 đến 28/7/2017	TH Thạnh Tiến 1 TH TT Thạnh An 1 TH TT Thạnh An 3	80	Hội trường UBND thị trấn Thạnh An	Nguyễn T. Thanh Hằng	Trần Minh Tùng Cao Văn Ngoan Trần Văn Sơn Nguyễn Văn Liếng Kiều Hữu Lộc
4	27/7/2017 đến 28/7/2017	THCS Thạnh Tiến THCS Thạnh An MN Thạnh Tiến TH Thạnh Tiến 2	120	Hội trường UBND xã Thạnh Tiến	Phạm Đức Duy	Cao Văn Ngoan Nguyễn Hoàng Kiệt Võ Văn Tuấn Nguyễn Văn Dũng Trần Đình Nam
5	03/8/2017 đến 04/8/2017	TH Thạnh Quới 1 TH Thạnh Quới 2 TH Vĩnh Trinh 3 MN Thạnh Quới	164	Hội trường TTBDCT	Đặng Văn Thành	Trần Minh Tùng Võ Văn Tuấn Trần Văn Sơn Nguyễn Văn Liếng Kiều Hữu Lộc
6	03/8/2017 đến 04/8/2017	THCS TT Thạnh An 1 THCS TT Thạnh An	117	Hội trường UBND thị trấn Thạnh An	Bùi Trọng Khang	Trần Văn Sơn Cao Văn Ngoan Nguyễn Hoàng Kiệt Nguyễn Văn Dũng Nguyễn T.Mai Hương
7	07/8/2017 đến 08/8/2017	THCS Thạnh Lộc TH Thạnh Lộc 1 TH Thạnh Lộc 3 MN Thạnh Lộc 1 TH TT Vĩnh Thạnh THCS Vĩnh Trinh MN TT Vĩnh Thạnh	200	Hội trường TTBDCT	Trần Thị Tuyết	Trần Minh Tùng Võ Văn Tuấn Cao Văn Ngoan Nguyễn Văn Liếng Trần Đình Nam

STT Lớp	Ngày	Đơn vị	TS HV	Địa điểm học	Người phụ trách	Báo cáo viên
8	07/8/2017 đến 08/8/2017	TH TT Thạnh An 2 MN TT Thạnh An MN TT Thạnh An 1	108	Hội trường UBND thị trấn Thạnh An	Nguyễn Thị Tím	Trần Văn Sơn Võ Văn Tuấn Nguyễn Hoàng Kiệt Nguyễn Văn Dũng Nguyễn T.Mai Hương
9	09/8/2017 đến 10/8/2017	MN Thạnh Lợi 1 MN Thạnh Lợi 2 TH Thạnh Lợi 1 TH Thạnh Lợi 2	84	Hội trường UBND xã Thạnh Lợi	Nguyễn Minh Tân	Trần Minh Tùng Võ Văn Tuấn Cao Văn Ngoan Nguyễn Văn Liếng Kiều Hữu Lộc
10	09/8/2017 đến 10/8/2017	TH Thạnh An 2 TH Thạnh An 3 MN Thạnh An 1 MN Thạnh An 2	92	Hội trường UBND xã Thạnh An	Vũ Quang Trung	Trần Văn Sơn Nguyễn Hoàng Kiệt Võ Văn Tuấn Nguyễn Văn Dũng Nguyễn T.Mai Hương
11	11/8/2017 đến 12/8/2017	TH Vĩnh Trinh 1 TH Vĩnh Trinh 2 MN Vĩnh Trinh 1 MN Vĩnh Trinh 2 MN Vĩnh Trinh 3	102	Hội trường UBND xã Vĩnh Trinh	Cao Thanh Hùng	Trần Minh Tùng Trần Văn Sơn Võ Văn Tuấn Nguyễn Văn Liếng Trần Đình Nam
12	11/8/2017 đến 12/8/2017	TH Thạnh Lộc 2 TH Vĩnh Bình 1 TH Vĩnh Bình 2 MN Vĩnh Bình MN Thạnh Lộc 2 MN Thạnh Lộc 3 MN Thạnh Lộc 4	139	Hội trường UBND xã Thạnh Lộc	Lê Văn Bằng	Trần Văn Sơn Nguyễn Hoàng Kiệt Cao Văn Ngoan Nguyễn Văn Dũng Nguyễn T.Mai Hương

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trong quá trình tổ chức lớp học các đồng chí được phân công phụ trách lớp liên hệ Trung tâm bồi dưỡng chính trị, UBND các xã, thị trấn, các trường chọn địa điểm học để **chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, máy chiếu, băng rol**

(Lớp bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017). Đồng thời, lập danh sách ký tên theo đơn vị các buổi học và tổng hợp báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo sau khi kết thúc lớp học với nội dung sau:

- Tổng số CB, GV, CNV tham dự :Nữ.....

* Trong đó: CBQL:.....; giáo viên:.....; CNV:.....; đảng viên:.....

Vắng:.....Trong đó, có phép:, không phép:

(Lưu ý: Đối với những trường vắng có lý do chính đáng, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện sẽ tổ chức lớp vét).

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy - Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện phối hợp các đồng chí được phân công phụ trách lớp tổ chức điểm danh từng buổi tại các lớp; chọn câu hỏi thu hoạch cuối khóa học và phân công cán bộ chấm bài thu hoạch.

- Phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường tổ chức lớp học theo kế hoạch, tổng hợp các bài thu hoạch và phụ trách kinh phí theo quy định hiện hành.

- Ban Tuyên giáo các xã - thị trấn phối hợp các đồng chí được phân công phụ trách lớp tổ chức điểm danh từng buổi đối với học viên ở đơn vị mình tại các điểm trường, UBND xã, thị trấn theo kế hoạch.

- Kết quả học tập báo cáo về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Thành ủy trước ngày 15/8/2016.

(Đề nghị các đồng chí phụ trách lớp ứng tiền chi tổ chức lớp học và tiền báo cáo viên 300.000đ/1 buổi).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Thạnh./.

TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT

**K/T TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phan Văn Hợi



Võ Văn Tuấn

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo),
- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ (để báo cáo),
- TT Huyện ủy (để báo cáo),
- TT UBND Huyện (để báo cáo),
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn (để phối hợp),
- Trung tâm BDCT huyện,
- Trung tâm GDNH-GDTX huyện,
- Các trường MN, phổ thông (để thực hiện),
- Lưu BTGHU - HCTH. PGDĐT.